令和２年５月 11日

保護者様

摂津市立別府小学校

校長 平川 淳一

新型コロナウイルス感染症の予防・対策について（お願い）

 新緑の輝く季節となりましたが、皆様にはいよいよご清栄のこととお喜び申し上げます。平素から本

校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

 さて、登校日を迎えるにあたり、新型コロナウイルス感染症について、下記の通りお知らせいたしま

す。

 つきましては、保護者の皆様におかれましても、お子様の健康状態の把握ならびに感染症予防の指導

について、ご理解とご協力をお願い申しあげます。

記

１ 日常の健康状態の把握について

   発熱（37.5 度前後）・咳などのかぜの症状がみられたら登校を控え、ご家庭で休養するようお願い

します。

なお、本人または同居家族の感染が判明した場合や、本人または同居家族が濃厚接触者と認定され

た場合も出席できません。

  〇お子様の毎朝の検温、健康状態をご確認いただくようお願いします。

  〇健康観察カードに、体温や体調の記入をお願いします。

  〇健康観察カードは毎回、登校時に持参させてください。

２ 感染予防に関して

  〇十分な睡眠・適度な運動・バランスの取れた食事を心がけましょう。

  〇手洗いが大切です。外出先から帰宅時や調理の前後、食事前、トイレ後、咳やくしゃみ、鼻をかん

だ後などにこまめに流水と石けんで手を洗ってください。

  〇咳などの症状のある方は、咳エチケットを行ってください。

  〇できるだけ人混みの多い場所への外出を控えてください。

   とくに、①密閉空間で換気ができない、②人が多く集まる、③近距離での会話や発声が行われる、

の３つの条件が同時に重なる場所は避けましょう。

  〇部屋の換気を、１～２時間に一度、５～10 分程度窓を大きく開け、室内の空気を入れ替えてくだ

さい。

〇マスクの着用は、感染予防として、お子様および周囲のお子様の健康と安全確保を考慮したもので

す。学校配布のマスクを使用するなど、原則マスクの着用を行い、登校させていただきますよう、

お願いします。なお、マスクの着用が困難な場合は、学校までご相談ください。なお、登校日初日、

または家庭訪問初日に、布製マスク１枚を配布しますので、ご利用ください。2 枚目のマスクも順

次届き次第、配布予定です。

３ 登校時のお願い

  〇体調不良の場合

   ・37.5 度以上の発熱の場合、電話連絡しますので、待機場所（理科室前）へお迎えをお願いしま

す。お迎えに来られるまで、安全面を考慮し一人で帰宅させることができませんので、すみやか

にお願いします。

〇学校では、手洗い、咳エチケット、ソーシャルディスタンスのとりかた、自分の物以外に触れない

ようにする、差別的な言動とは何で、どうしていけないのか、についてなど、指導をします。ご家

庭でもご協力をお願いいたします。

４ 配布する布製マスクの取り扱いについて

  〇布製マスクの洗い方に関する動画

    布製マスクは１日１回の洗濯により、おおむね１か月の利用が可能とされています。洗い方に

関する経済産業省の動画をインターネット上に掲載していますので、お知らせいたします。

    YouTube metichannel 「布マスクをご利用のみなさまへ」

    （検索方法）

     ・YouTube から「布マスクをご利用のみなさまへ」で検索してください。

     ・https://www.youtube.com/watch?v=AKNNZRRo74o

５ 手洗いについて

  〇厚生労働省及び経済産業省における以下の画像をご参照ください。